- 1 -

关于印发《进一步健全和

完善党员领导干部与党外代表人士

联谊交友工作制度的实施办法》的通知

党委各部门、各党总支，各附属医院党委：

现将《进一步健全和完善党员领导干部与党外代表人

士联谊交友工作制度的实施办法》印发给你们，请按照实

施办法有关要求，认真贯彻执行。

中共西安医学院委员会

2019 年 12 月 13 日

抄送：校党委委员

西安医学院党政办公室 2019 年 12 月 16 日印发

西医党发〔2019〕110 号

- 2 -

进一步健全和完善党员

领导干部与党外代表人士

联谊交友工作制度的实施办法

为全面贯彻中央统战工作会议、《中国共产党统一战

线工作条例（试行）》有关精神，认真落实中共陕西省委

《关于进一步健全党员领导干部与党外代表人士联谊交友

制度的意见》（陕办发〔2018〕18 号）文件精神，不断加

强校、院两级党员领导干部与党外代表人士的沟通、交流

和了解，进一步调动学校党外人士的积极性，促进学校建

设与发展，现制定我校党员领导干部与党外代表人士联谊

交友工作制度：

一、深刻认识与党外代表人士联谊交友的重要意义

加强联谊交友工作是实现中华民族伟大复兴中国梦的

现实需要，民主党派、无党派、民族、宗教、新的社会阶

层、港澳台海外等各方面党外代表人士是人才资源的重要

组成部分，在推动改革开放和社会主义现代化建设等各方

面具有独特作用，是最需要团结和凝聚的力量；加强联谊

交友工作是贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想的基

本要求，通过联谊交友，找出最大公约数、画出最大同心

圆，凝聚思想共识，引导党外代表人士牢固树立“四个意

识”，坚定“四个自信”，自觉同以习近平同志为核心的

党中央保持高度一致，坚决维护党中央的权威和集中统一

领导；加强联谊交友工作是坚持党的群众路线的重要形

- 3 -

式，统战工作是特殊的群众工作，党外代表人士是统一战

线优良传统薪火相传的重要承担者，通过联谊交友，发挥

他们协调关系、沟通思想、理顺情绪、增强互信和情感的

独特优势，走好群众路线，做好群众工作，不断扩大党的

执政基础。

高校开展党员领导干部与党外代表人士联谊交友，是

切实加强党外代表人士参与民主管理和民主监督工作的具

体保证与有效途径，是开展各级党员领导干部与党外代表

人士“交朋友”活动的具体形式，是校党委加强对统战工

作领导、支持民主党派、无党派人士加强自身建设的具体

体现。

二、联谊交友制度基本原则

（一）突出政治性。坚持党的基本理论、基本路线、

基本方略不动摇，引导党外人士坚决拥护习近平总书记核

心地位，坚决拥护党中央权威和集中统一领导，始终在政

治立场、政治方向、政治原则、政治道路上同以习近平同

志为核心的党中央保持高度一致。

（二）注重平等性。坚持谦虚诚恳、平等待人，真心

真意把党外党外人士当同志当朋友，虚心倾听他们的建

议，真心关心他们的工作，诚心解决他们的难题，以心交

心、以情换情，从而赢得他们的尊重和认同，让党委统战

部真正成为党外人士之家。

（三）体现包容性。正确处理一致性和多样性的关

系，坚持求同存异、换位体谅，准确把握广交和深交、短

- 4 -

期与长期、公谊与私谊、入情与入理的界限，尽最大可能

照顾同盟者利益，充分体现大团结、大联合的本质要求。

（四）保持连续性。坚持着眼长远，持之以恒、耐心

细致，广交新朋友，不忘老朋友，通过始终如一、长年累

月下功夫，不断积累情谊、增加相互信任，使广大党外代

表人士与中国共产党始终风雨同舟、荣辱与共。

三、联谊交友主体与对象、主要方式和内容

（一）交友主体和对象

1.交友主体：学校校级党员领导干部、二级党委（党

总支）正、副书记

2.交友对象：人大代表、政协委员中的党外人士，学

校各民主党派负责人，无党派代表人士，归国留学人员代

表人士，党外知识分子代表人士，其他需要联谊交友的党

外人士。

（二）主要方式和内容

1.主要方式：通过见面约谈、电话沟通、走访慰问、

网上互动等形式，全面掌握他们的思想动态，了解他们的

工作、学习、生活等情况，帮助他们解决实际问题。

2.主要内容：广泛宣传党的基本理论、基本路线、基

本方略和习近平新时代中国特色社会主义思想，宣传中省

重大决策部署，引导党外代表人士始终保持政治上的清

醒，思想坚定，凝心聚力落实党的路线方针政策；了解和

掌握联系对象的思想情况，针对他们普遍关心的重点、热

点和难点问题交换看法，做深入细致的思想政治工作；了

- 5 -

解和掌握联系对象的思想情况，针对他们普遍关心的重

点、热点和难点问题交换看法，做深入细致的思想政治工

作；了解联系对象工作和生活情况，特别是工作中存在的

困难，及时帮助他们反映和解决存在的问题和困难。

四、联谊交友的主要措施

（一）明确联谊交友名单

学校两级领导班子中的党员领导干部每人应明确与 1-2

名党外代表人士作为重点联系对象。

校级党员领导干部与党外代表人士联谊名单由党委统

战部提出，经党委会议研究后确定。党员领导干部或党外

代表人士因工作或职务发生变动时，可根据变化情况和工

作需要，由党委统战部负责调整交友名单。

二级党委(党总支)党员领导干部与党外代表人士联谊

名单，由各基层党组织确定，参照本办法执行。每学年，

可视情况对联系名单作适当调整，报党委统战部备案。

（二）建立交友信息反馈制度

党员领导干部要对联谊交友情况进行记载；党委统战

部要及时了解和掌握联谊交友活动的开展情况，要通过各

种平台载体及时反映党外代表人士提出的意见建议；党员

领导干部要将党外朋友的思想动态及所反映的意见建议通

过党委统战部及时向校党委汇报，必要时向上级党组织报

告；对联谊交友活动中提出的问题和领导的有关批示，党

委统战部负责做好协调、落实工作。

（三）坚持定期联谊制度

- 6 -

党员领导干部对所联系的党外代表人士，每学期主动

联系、谈心至少两次，可利用教职工政治理论学习、教学

科研活动、网络交流等形式进行；也可在重要时间节点和

节假日等采取其他方式取得联系。

（四）建立联谊交友考核制度

将党员领导干部联系交友的情况，列入学校、二级学

院领导班子民主生活会汇报内容，纳入领导干部年度考核

内容。

（五）建立联谊交友信息反馈制度

党员领导干部要将党外朋友的思想动态及所反映的意

见建议，通过党委统战部及时向学校党委汇报。党委统战

部每年要汇总联谊交友情况，并及时向校党委和上级统战

部门报告，对于联谊交友的好经验、好做法要认真归纳整

理，上报有关部门，并在适当范围内通报，便于学习借

鉴。

五、其他

（一）各学院（党总支）要认真做好联谊交友工作，

二级党委（党总支）正、副书记联谊交友工作参照本办法

执行。

（二）本办法自印发之日起施行，未尽事宜由校党委

统战部负责解释。